navigantes, primo impetu Syracusas ceperunt, eadeque civium facta, ornamenta urbis Romae, quae Constans illuc transtulerat, & simul Syracusanam gazam navibus imponentes, celeriter abierunt. Blond. l. 9. inclinantis imperii. Anno Christi 594. Banditae in Italia, &c.

SACRILEGIUM, FURTUM, PECULATUS.

Consule tit. Sacvilegorum, Furum, Depeculatorum.

Cum primum Perfa in Euboeam militavit, Dionaeftus vir Eretriensis praerat thefaurum eustodire. Omnibus vero mortuis, cum & necirent, Dionaeftum habere pecuniam, thefauros istos apud se retinuit. Athen. l. 12. c. 17.

INVENTUM EPMAJON. Ex praeced. tit. Regiones inventae, Thefauri inventi. Gemmae repositae. Metalli fodinae repositae.

DIVITIARUM ACQUISITIO PRIMARIA RESPECTU OCCASIONIS, TANQUAM INSTRUMENTI, CONFIDERATA. Divites facti.

PRUDENTIA. Vide tit. Prudentia in acquirendis opibus.

ANTYUS Athenienfis, Socratis accusator, divite, & sapiente patre Athenione natus, non casu quodam, aut alicujus largitione opulentus evasit, quemadmodum Thebanus Imenias Polyeratis pecunias nactus (sed prudentia propria, atque vigilantia. Plato in Menone.

PIETATE, RELIGIONE.

Ex loco Justitiae religiose praemia, huc quaedam. OBEDENTOM Levita facultatibus mirum in modum affutus fuit, cum per tres menses arcam Domini hospitio fovisset, 2. Sam. 6.

Delphicum oraculum superstitione vana, & hominum incunctia, multoque amplius immundorum vasticis spirituum illuc evectum est, ut non omnium modo gentium fieret affluus, sed passim praepotentium quoque regum, ac principum populorum dona mitterent opulentissima: ut inde Delphici maxime celebrarent thefauri: & Aphetorais opes, ut immensas, praesignisq; certatim memorent Graeci: Nam ab edendis oraculis Aphetora dici Apollinem, novimus. Caes. l. 8. cap. 16. Antiq. Led.

Rhodus insula locuples admodum fuit. Fabulam recenset Pindarus: Rhodios Minerva primum nata primos sacrificasse. Proinde Jovem ea pietate delectatum, nube aurea in aere suspensa totam insulam irrigasse. Quod ipsum Homerus quoque Nialos beta videtur innuere, ubi de Rhodiis ait: Καταρτοι διαφρησι πικροτα κερκελα θρησιον.

HERCULES cum in Italiam venisset, ob honorem sibi a Palatinis Aboriginibus impensum, dixisse fertur, eos, qui sibi, postquam ad eos translatus esset, decimas bonorum dicarent, vitam felicem viderent. Quod & evenisse usque ad hoc tempus, constat: Multi enim Romanorum non solum mediocriter censu, sed & qui diuissimi sunt habiti, decimas Herculi voverunt: posteaque fortunatos facti, bona sua ad quatuor talentorum mensura Herculi sacrarunt. L. Lucullus Romanorum ferme ditissimus, aestimatis bonis decimam Herculi partem dedit, epulas praebens continuè, ac profudens multa. Templum insuper juxta Tiberim egregium Herculi condidit. Romani, in quo ex decima sacra deo offerunt. Diod. lib. 4. cap. 3. Plat. in Problematibus, hujus consuetudinis aliam adfert causam, puta quod ipse quondam Hercules, boum, quos Geriyni abstulerat, in Palatio decimam partem immolarit: vel quod Romanos ab Hetrucis decimari solitos liberavit. D. Erasmus in Proverbiis, Amico Hercule.

Fuit Midas Phrygiae tyrannus: cui, juxta poetarum signimenta, concessum a diis est, ut propter Bacchum hospitio acceptum, quod vellet, optaret, accepturus quicquid optasset. Optavit, ut quicquid corpore contigisset, protinus in aurum verteteret. Historicorum litteris proditum est, huic puero dormienti formicas in os grana tritici congestisse: respondisse augures, omnium mortalium illum ditissimum futurum: atque ita evenisse: Hinc Plin. primum attribuit locum inter insigniter divites. lib. 33.

HOSPITALITATE.

ALCMAON Megaclis filius, Atheniensis, eos Lydos, qui Sardibus Croeso Delphos ad oraculum irerant, comiter accepit. Cujus beneficentiam Croesus ad Lydis, quos ad oraculum miserat, cum audisset, hominem accepit: & ubi adventu, eum donavit tanto auro, quanto semel corpore suo ferre possit. Alcmaon igitur pergrandem tuticam amictus, ingenti

in ea sinu relicto, cothurnisque laxissimis calceatus; ad thefaurum perrexit, ad quem ducebatur. Ibi in acerrum Elementorum procumbens primum cothurnos, quibus erat indutus, auro referit. Deinde omnem finem suum, atque etiam crines tamentis subigens, & parte in os desumpta, è thesauro proecessit, egre trahens cothurnos, cuius alteri rei, quam homini similis. Cujus os cum turgidum esset, & omnia onusta incernens Croesus, in cachinnumque erumpens, ea omnia illi donavit: nec minoram aliam dona dedit. Ita domus Alcmaonidum vehementer locupletata est. Herod. lib. 6.

HUMANITATE.

CAUNTUS fuit quispiam, qui cum utriculo aquae sitientis Attaxerxi regi Persarum portaxisset, ab eo ad summam opulentiam evectus est. Plat. in Attaxerxi.

CORRUPTELA MUNERUM.

CALLIST. Cai libertus, conjuratus se conjunxit, qui unum plurimum apud cum poterat, socius quodammodo tyrannidis, & formidatus omnibus, abundansq; pecuniis, quas ex munerum corruptelis paraverat: utebaturque immodecè hac potentia, suspectum nihilominus habens principem, cujus ingenium norat implacabile, & in semel desinitatis pernix. Ipse autem inter alias periculi causas habebat non postrema, quod esset pecuniosus nimium. Joseph. lib. 19. cap. 1. Antiq.

PULCHRITUDINE, FORMA.

Consule tit. Meretricum & Patriciorum. LABORE. Huc refer Mechanicorum artificum exempla, quatenus ex arte sordida questum faciunt.

IMPUDICITIA FILIAE.

Cantor, pater Stratonicæ, ob filiae amorem repente dives à Mitridate regere effectus. Plat. in Pompejo.

DIVITIARUM ACQUISITIO SECUNDARIA.

AMISSE OPES RECUPERARE QUOMODOCUMQUE. Huc generis familiae restauratio. Huc referri possunt exempla quaedam ex tit. Senes, qui genuerunt. Item Cupiditas habenda sobolis.

DAVIDIS stirps omnia ab Athalia ferro delcta. Joas puer evasit. Iterum Sedecia abdidit, & in carceribus mortuo, Jehonias, qui ante illum voluntario carceri se manciparunt, ab Evilmerodac liberatos stipem conservavit. Eadem stirps in Maria Virgine, & Joseph fabro lignario ferè intercedat. Sed Deus per contemptissimam eademque sanctissima organa, solum Davidicum in aeternum permanfurum, Christum benedicendum excitare voluit.

Cum Israelitae omnes apud Maspham convenissent, vindicaturi Gabaculum Benjaminitarum scelus (de quo sub Tit. Peena stupri) iurejurando confirmarunt, nullum furum filiam suam uli Benjaminitarum daturum esse in matrimonium. Tota igitur viri ferro, & igne effusa, excepis 660. qui in rupem Remmonis confugerant, & illic per 4. menses permanerant: Israelitae Bethel profecti: coram Domino quæsti sunt, unam Israelitarum tribum interiisse. At eam consulto Domino reparare iussit, cum sexcentis illis pacem inierunt. Caeterum quia ad reparandam tribum feminis opus erat, & ipsi juramento impediti, suas illis filias dare non poterant: cum intellexissent, solos Iabenes Galaaditas in castris ad Maspham non fuisse, miserunt eò 11. millia, qui Iabenes adorti, omnes viros pueros, & mulieres virtum eductas, ferro trucidarunt: virgines 400. in castra ad Silitem adductas, 400. Benjaminitis nupti dederunt. Verum quia ducenti supererant, qui uxores non habebant, cum comperissent, festum Joaz quotannis agi Silunte à Septentrione Bethel: praecerunt 200. illis, ut quando animadverterent Siluntias puellas ad saltandum exire, ipsi dispositis insidiis prodirent è vineis, & singuli singulas in matrimonium raperent, atque in agrum Benjaminicum discederent, sibi deinde cura futurum, ut parvulum iri placaretur: illos enim, cum spontè non deditissent, extra culpam fore. Atque hac ratione Benjaminica tribus reparata fuit. Judic. cap. 21.

EO bello, quod contra Emmanuelem Græcorum Imp. Veneti gessere, dum simulata à Græco pace legati citro ulstroque mittuntur, subita vis morbi Venetam classem invasit, tanteque vis hominum brevi consumpta est, ut creditum sit vulgo, & fontes, & flumina unde Veneti aquabantur, Emmanuelis fraude venenis infecta. Et qua pestis in hybernis contracta aliquanto atrocibus incubuit, ut remiges, sociique navales passim expirarent, turmarum clamoribus, amarisque criminationibus Vitalis Michael II. Venetus dux terricus, classem vehementer affectam

affectam Venetias reduxit. Vulgatus est inde motus, totaque a urbs pestilentia infecta, ut multo plures hic paucis diebus, quam fors, vita defuncti sint. Qua recenti clade tanta orta est, omni invidia, ut concione egressus, cum se purgare volenti ab omnibus obfrepere, interfectus sit, anno sui principatus decimo septimo. Omnes Justinianae gentis viri, qui ad id bellum exierant, ad unum interiit. Quæ domus apprime nobilis ne profusus extingueretur, publicè est à Romano Pontifice petium, datumque civitati, ut unus Nicolaus, qui ex ea familia reliquis esset, sacrisque D. Benedicti institutus, ad reparandam stirpem daret operam commobit. Et fide dux filiam Annam desponsurum profitebatur, si per Alexandri Pontificis gratiam liceret. Cui petitioni Pontifex assensus est. Ex eo felici conjugio mates liberi, & femine aliquot editæ. Nicol. tandem, cum uxore de ineunda religione iterum cogitare cepit. Igitur ad D. Nicolai in litore maritus redit, sacris iterum imbuendus, & uxori ipsa non longè à Torcello cenobium extruxit, quod D. Adriano dicatum esse voluit. Egnar. l. 4. c. 3. An. Marcellus in vita Vitalis, l. 7. Sab. l. 5. Eng.

In nocturna cade, qua Eduard. Baliolus Scotorum regnum affectans, in Scotos ad Dupyn vicum graffatus est, inter tria milia nobilium casus quoque Guilelmus Hay Connestabilis cum tota familia ad intentionem, ni gravidam domi uxorem reliquisset, unde genus reparari poterat. H. Boet. l. 15.

PATRIA RECUPERATA.

Ex Tit. Libertatis recuperate.

THRASYDULUS Atheniensis exul, comparato exercitu, xxx. tyrannorum dominationem Athenis sustulit, juvante Lyandro Lacedaemoniorum duce, exulesque restituit. Insuper plebsicum tulit, quod duncivocant, quae injuriarum memoria deleretur, exulibus iurejurando adactis. Cujus Cicero in Philippicis, & Valerius meminerat.

ALBOINUS Longobardorum rex in Italiam profecturus, xx. Saxonum millia in societatem belli petraxit. In quorum sedes Clotharius, & Sigebertus Franc. reges, Suenos ad Rhenum fedentes traduxerunt. Jam cum occupata Italia, Francis Longobardorum nominis terei esse cepisset, Saxones ab illis avulsos in Galliam evocare: sed mox gravi clade affectos, in Italiam redire compulsi. Inde etiam à Longobardis pulsi, cum Sigeberto Metensium rege pacis sunt, uti ab eo in patrias sedes restituerentur, quas anno antè quindecimo reliquerant. Sigebert. Suedis suis, ut regionem patrii paterentur, vellentq; æquo jure cum Saxonibus habitare: Saxones verò contrà, patriam sibi totam non dimidiar, ex fœdere adjudicandam contendent. Et, cum altercationibus aliquandiu res protracta esset, insitire Saxones, ut si nollet rex, aut nequiret Suedos aliena deturbare terra, æquo ferret animo, si armis ipsi iustissimis quærenter, quod tanta cum injuria negabatur. Passus verò ille et Saxones in Suedos ducere: neque interea defecit pacem querere inter eos, fœderaque componere. Sed nullis verbis, nullis pollicitationibus molliri Saxonum pestora potuerit, qui ferro potius expectari, quàm pacto vellent. Et ventum est ad prælium, in quo superatis, & magna interneeione caesis Saxonibus, mansit regio Suedis: quàm, prout initio accessus sui facere ceperant, Sueviam appellarunt. Sed tamen Saxonibus obnixè instabantibus, cum Francie reges alius impliciti bellis tenerentur, arma undecumque contraxerunt, & cum Suedis de novo congressi, extrudunt e regione, & recuperate per arma patriam filios, & uxores invexerunt. Ejectos provincia Suedos insuper contumelia affecerunt. Nam legem faverunt, mulieres concessione paterna haberi: & rursus in suis consuetudinibus (quas postea Speculo Saxonum indiderunt) cum eas Carolus Francofirmarent, militarium conditionem in multis ob eam rem fecere deteriorum. Verum est tamen, quòd incerta Glossatoris causam refert in eam professionem, quam in Britanniam Saxones fecere, ignorantis quod inde nunquam egressi perpetua ditioe insulam servare, cum uxoriibus, & liberis ibi remanentes: sed ex hac Italia, cum Longobardi expeditione illa, quæ diximus, in feminas sunt constituta. Crantz. l. 1. Sax. c. 30.

HENR. LEO, Saxoniae dux, subactis Vandalis, Obotrithorum regionem inter suos milites divisit, alias illis, Mecklemborg verò dedit Henrico cuidam nobili de Saceren, qui Saxonum eorum, quos Carol. Magnus ex Transalbanis in Brabantiam, Flandriamque transtulerat, posteros in Vandaliis reduxit anno 1160. viciniam majorum patriæ. Crantz. l. 6. Sax. c. 19.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

Huc referri possunt expeditionis quævis memorabiles, quibus possessiones, & Pomeria sua longè latèque extendunt varii Principes. Inter quos Ferdinand. II. Imp. merito primas habet, qui exiguo tempore subacta Bohemia, ac toto Palatinato ad deditionem coactò, tandem veteres Imperiis limites, terminosque recuperat, non tantum nomine, sed reisipia Germanicæ Imp. appellandus.

REGNA RECEPTA.

Ex tit. Variis casibus agitatorum, quædam huc pertinerebunt.

Memoria prodidit Apollodoros lib. 1. Medeam post crematam Creontis regiam, curram à draconibus tractam à Sole accepisse, & contendisse Athenas, ibique nupsisse Aegeo. Sed cum insidias machinaretur Thefeo, Athenis aufugere coactam, in patriam reverfam, paternum imperium, quod is per fraudem propinquorum amiserat, casu patris Perse, patri Æteæ restituisse: atque hoc non sine Jafonis auxilio, qui fuerat reconciliata. Nat. Comes Mythol. l. 6. c. 7.

An 706. Justinianus, cum per decennium imperio spoliatus exulasset, insidias Cherfonnesium, & Bosphoranorum metuens, à Ponto profugit, atque ad Trebellium regem Bulgarorum se contulit, indeque auxilio ejus regnum recuperavit, & Leontium, ac Tiberium, qui sedem regni usurpaverant, captos in medio jugulari Circo præcepit. Callinicum verò Patriarcham luminibus exuit, ac Cyrum abbatem, qui exulem in Ponto alucrarat, ei substituit. Sig. l. 2. regni Ital.

URBES RESTAURATE.

Hierosolyma urbs instaurata fub Nephemia fuit, & dedicata. Morem dedicationis. vide 2. Esdr. 12.

Platzæ Bœotie urbs bis excisa, & restituta est. Bello primum Peloponnesiaco à Spartanis, duce Archidamo, expugnata: post tamen restituta est, & qui Athenas confugerant, in patriam redierunt, per eam pacem, quam Græcis omnibus à Persarum rege Antarcidas Spartanis confecit. At post ex insidiis à Thebanis, & reliquis Bœotis, criminationibus, quod Spartanorum partes fovissent, meridiano tempore, cum major pars in agris esset, mœnibus exclusi sunt, anno tertio ante Leutricam pugnam. Urbs tota præter deorum templa excisa, viri cum singulis, mulieres cum binis vestimentis demissa, Athenas migrarunt. Victis deinde ad Charonem Thebanis, Philippus rex exules in pristinas sedes reduxit. Pan. in Bœoticis. G Alexander Magnus Plalaenium mutos restituit honoris ergo. Vide Tit. Libertatis præmia.